Na Bonassies, la monja, se sent descoratjada. Com ho explicarà a la 
mare abadessa? Com s’ho farà per tal que la creguin? I per arribar a Nar-
bona, sense diners? Els hostalers, preocupats perquè l’afer ha passat a 
casa seva, decideixen donar-li un cop de mà. Parlen amb el notari, que avui 
ha convertit una de les taules de l’hostal en el seu despatx, i decideixen es-
criure un document explicant tot el que ha passat. En Bonaire i la seva dona 
escolten la monja explicant-ho una altra vegada. Mentrestant, netegen les 
taules i preparen el que faran per sopar. Tot d’una, es fa el silenci a la sala. 
La monja està explicant el que ha trobat a faltar:

– ... vint-i-cinc lliures barceloneses ... entre or i argent ... vestits ... llibres ...

De reüll, els hostalers veuen com la monja ensenya un collaret d’argent 
al notari. 

– ... les joies eren com aquesta ...

Amb els ulls oberts com taronges es van quedar en Bonaire Sabater 
i n’Ermessenda després de veure com lluïa aquella joia que encara duia 
a sobre la monja robada i estafada. Mai més se’ls va esborrar la imatge 
d’aquell collar, amb boles d’argent combinades amb pedres precioses. La 
recordaven perfectament quan, al cap d’uns mesos, van veure la dona del 
batlle sortint dels banys públics de Caldes amb un collaret igual. La monja 
de Narbona feia temps que era fora. Com podia ser que la tingués? No 
seria que el batlle ... els fugitius ... el camí de Vidreres ...

La història està elaborada a partir d’una notícia del divendres 30 d’agost 
del 1342 que es conserva en un dels llibres notarials de Caldes de Mala-
vella.

Noverint universi quod die veneris intitulata ·iiio· kalendas septembris, 
anno Domini ·mo·ccco·xlo· secundo, ad requisicionem Bonasies de Sen Ma-
xencz, monache ut asserit Sancti Benedicti conuentus Narbone, in presen-
cia venerabilis Bernardi Mathei, baiuli Calidarum de Malaveyla, diocesis 
Gerundensis, et notarii infrascripti ac testium infrascriptorum ad hec speci-
aliter vocatorum, nos Bonayre Sabaterii et Ermessendis, eius uxor, hostalerii 
ville dicti loci de Calidis, non in hiis malo intellectu, presenti serie, notam 
facimus veritatis. 

Una cum quadam monacha eius socia vocata, ut ipsa Bonasies asserit 
na Gaylarda d·Olius, monacha dicti ordinis, et uno homine nocte preterita 
venerunt ad hospicium in quo nos inhabitamus causa hospitandi. Et ipse 
ambe monache cum dictum homine intrarunt intus predictum hospicium et 
ibi ambe dicte monache cum dicto homine hospitarunt. Et hodie de mane 
circa auroram dicta Bonasies surrexit a lecto in quo dicta Bonasies et dicta 
Gaylarda, monache, cubuerunt. Et ipsa Bonasies inspecxit lectum predic-
tum et non invenit dictam Gaylardam, eius sociam, et clamauit eam. Et nos 
audiuimus ipsam clamantem surreximus a lecto et perquisiuimus dictum 
hospicium et non inuenimus dictam Gaylardam d·Olius, monacham, et eti-
am dictum hominem. Et inuenimus januam foraneam ipsius hospicii que 
non erat clausa [...] erat ut in ipsa janua asserebat [ipsa] ambo scilicet dic-
tus homo et Gaylarda de nocte absconse exierunt de dicto hospicio. Et dicta 
Bonasies incontinenti turbata de predictis flevit [...] et una [...] cum dicto Bo-
nayre juit ad dictum bajulum et fuit eidem baiulo de predictis conquesta. 

Et incontinenti dicti bajulus ad requisicionem dicte Bonasies fecit ire qua-
tuor homines dicte ville de Calidis sparsos per diversa loca episcopatus 
Gerundensis, ut per quere retinere et capere ut seu capi facere etiam dic-
tos hominem et monacham prefatam vocatam Gaylardam si eos inuenire 
poterant. Qui homines, redientes, dixerunt se non invenisse aliquem de 
predictis [...]. Hec omnia predicta nos dicti conjuges scimus eo quia in dicto 
hospicio in quo nos habitamus fuerunt predicta omnia facta, ut superius 
sumus testificati. 

Item etiam in presencia mei notarii infrascripti et testis infrascriptis Arnal-
dus de Fonte, de Macianeto, dixit quod ipse hodie de mane circa oram primi 
pulli invenit in itinere publico parrochie de Vitrariis, que est longior media 
leuca a locho predicto de Calidis, unum hominem et unam mulierem que 
erat, ut sibi visum fuit, induta panno nigro monialis et erat satis de illa forma 
ipsius monache vocate Gaylarde. 

Dixit etiam in presencia dicti baiuli et mei notarii subscripti et testium 
subscriptorum dicta Bonasies quod dicta Gaylarda d·Olius monacha depor-
tauit ·xxv· libras barchinonenses inter aurum et argentum et etiam vestes, 
vell[...], libros et alias plures rabuas ipsius Bonasies. De quibus omnibus et 
singulis supradictis dicta Bonasies monacha ad sui excusacionem petiit fieri 
publicum instrumentum per me notarium subscriptum.

Quod fuit actum et a predictis testificatum et firmatum die et anno quibus 
supra, presentibus testibus Berengarius Exandri, clerico, et Petrus Regerii et 
Guillelmo Viues, ville de Calidis.

(Arxiu Històric de Girona, Notarial,  
Caldes-Llagostera, vol. 24, f. 12v-13r)

Les termes romanes de Caldes encara servien com a banys al segle XIV.
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Entrevista amb Josep Silva Piris i 
Albert Muñoz

 Aaron Carles

Primer farem l’entrevista a Josep 
Silva Piris. Ell és l’Agent 10139 de la 
Policia Municipal de Girona. Adscrit a 
la OAC (Oficina Atenció al Ciutadà). La 
seva especialitat és la recollida i tràmit 
de denuncies penals.

- Per què et vas fer policia?
- Això ja em ve de petit. De petit era 

el més petit d’alçada i d’edat de la clas-
se, i contínuament els meus companys 
abusaven de la seva posició de superio-
ritat, pel que em va arribar molt a dintre 
aquest abús i per tant la injustícia dels 

més forts contra els més dèbils, pel que quan vaig descobrir el cos de 
Policia em va agradar i vaig prendre la decisió que de gran seria policia, i 
aquí estic.